
   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

                         

DECRETO DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA n. 1616 del 22 aprile 2024 

Oggetto:   Nomina Ufficiale Rogante  e  contestuale approvazione del  Regolamento  
        recante “Norme per  le  funzioni,  compiti  e  attività dell'Ufficiale Rogante      
                  della Struttura Commissariale ex  art.11 comma 18° L.887/84 
 
 
VISTO l'art. 11, comma 18, della legge 22 dicembre 1984, n. 887, con il quale, per 
consentire l’adeguamento del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal 
fenomeno bradisismico, è stata assegnata al Presidente della giunta regionale della 
Campania, quale Commissario Straordinario, una prima provvista finanziaria per la 
realizzazione, con i poteri di cui all’art. 84 della L. 219/81, degli interventi previsti in un 
apposito programma da approvarsi dal Consiglio Regionale; 
 
VISTA la deliberazione n. 207/4 del 26.03.85 con la quale, in ottemperanza al predetto 
art. 11 della L. 887/84 il Consiglio Regionale ha approvato il programma di cui trattasi; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 59 dell’1.07.1989 con la quale è stata istituita apposita Struttura di 
Coordinamento per l’attuazione del predetto programma articolata in appositi Settori, tra 
cui quello Economico -Finanziario; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 22.04.1994 con il quale il Presidente della Giunta Regionale della 
Campania è stato nominato Commissario Liquidatore della gestione fuori bilancio 
costituita per consentire l’adeguamento del sistema di trasporto intermodale ex lege 
887/84; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 480 del 15 maggio 1994 con cui si è stabilito che il Presidente della 

Giunta Regionale della Campania - Commissario Liquidatore della gestione fuori bilancio 
continua ad avvalersi fino alla consegna delle opere agli Enti destinatari, 
dell’organizzazione strutturale operante, confermando i compiti istituzionali 
precedentemente assegnati a ciascun Settore; 
 
VISTO l’Accordo di Programma prot. RGS IGED IV n. 158809, stipulato in data 
29.11.2006, con il quale è stato stabilito che, ai sensi e per gli effetti della legge 887/84, è 
demandato al Presidente della Regione Campania, quale Commissario Straordinario, il 
completamento delle opere incluse nel programma regionale per l’attuazione del sistema 
di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal fenomeno bradisismico con le modalità 
di cui all’art. 11, comma 18° della legge 887/84; 
 

VISTE le Ordinanze nn. 1 del 02.01.2007, 3 dell’1.06.2007 e 35 del 1.06.2009 con le quali 
è stata confermata ed integrata l’organizzazione della Struttura operativa, nelle 
articolazioni, compiti istituzionali e compensi come determinati con i precedenti 
provvedimenti commissariali; 
 
VISTA l'ordinanza n° 90 del 4 agosto 2014 con la quale il Presidente della Regione 
Campania, Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18, della legge 887/84 ha 
ridefinito la ripartizione relativa alla adozione degli atti già disposta con ordinanza n° 1356 
del 20 maggio 2002, in funzione della natura degli interventi e tenuto conto dello stato di 
attuazione dei medesimi, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di efficienza, 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

efficacia ed economicità della definizione del Programma operativo in questione nonché 
per la razionalizzazione  della Gestione ex lege 887/84; 
 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Campania - Commissario Straordinario 
ex lege 887/84 n. 91 del 25 luglio 2023, con la quale si è provveduto alla nomina del 
nuovo Responsabile della Struttura ex le 887/84 per la gestione e il completamento delle 
attività in corso; 
 
ATTESO che  

• la Struttura Commissariale ex art.11 comma 18° L.887/84, per perseguire i suoi fini 

istituzionali provvede, tra l’altro ad acquisire servizi e forniture di beni e ad affidare 

lavori; 

• la realizzazione di tali attività comporta anche la stipula di contratti per la 

regolazione dei rapporti tra le parti; 

•  tutti i contratti della P.A. richiedono la forma scritta, a pena di nullità, restando 

diversamente improduttivi di effetti giuridici e insuscettibili di sanatoria; 

VISTI  

• gli articoli 16 e 18 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato” per 
quanto riguarda la figura dell’Ufficiale Rogante, nonché art. 95 del R.D. 23.05.1924 
n°827 che prevede al primo comma che i contratti, sono ricevuti da un funzionario 
designato; 

• i decreti legislativi di attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell'8 aprile 2013 (Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico); 

 
VISTE le ordinanze commissariali n. 1385 del 30 dicembre 2002, n. 1 del 2 gennaio 2007, 
con le quali è stato individuato, all’interno dell’organizzazione della Struttura ex lege 
887/84, il Dott. Michele Nuzzo quale funzionario cui demandare il compito di Ufficiale 
Rogante del Presidente della Regione Campania - Commissario Straordinario ex lege 
887/84; 
 
ATTESO che il Dott. Michele Nuzzo è stato posto in quiescenza dal 1° novembre 2023 e 
pertanto decaduto ope-legis dall’incarico; 
 
DATO ATTO che, sulla base della normativa dinanzi richiamata, l’Ufficiale Rogante è un 
pubblico ufficiale al quale sono attribuite funzioni analoghe a quelle notarili e che agli atti 
da lui redatti sono “atti pubblici” a tutti gli effetti individuato fra i dipendenti dell’Azienda e 
che la sua attività rientra fra compiti istituzionali dell’Ente; 
 
VISTA l’ordinanza n. 3 del 1° giugno 2007, con la quale è stato assegnato alla Struttura il 
Dott. Francesco Moretta, dipendente della Regione Campania – medaglia n 18787; 
 
PRESO ATTO che il funzionario dott. Francesco Moretta, è in possesso dei requisiti 
richiesti dalla normativa sopra richiamata, peraltro, attualmente ricoprente il ruolo di 
responsabile del Settore Economico Finanziario, giusto decreto n. 1615 del 22 aprile 
2024; 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

 
RITENUTO  

• di dover definire le competenze dell’Ufficiale Rogante della Struttura 
Commissariale ex art.11 comma 18° L.887/84, tenuto anche conto della 
complessità delle istruttorie preliminari e dei successivi adempimenti relativi ad 
alcune tipologie contrattuali; 
 

• che, in assenza di una disciplina che precisi funzioni e compiti da attribuire in 
ragione delle competenze, di dovere regolamentare la forma dei contratti e gli 
adempimenti connessi, al fine di definire le ipotesi in cui la stipula possa avvenire 
avvalendosi dell’Ufficiale Rogante o del Notaio; 
 

• di dover approvare il regolamento recante norme per le funzioni, compiti e attività 
dell’Ufficiale Rogante quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

•  che l’attuale fase di attuazione del Programma ex lege 887/84 rende necessario, 
in relazione alle esigenze organizzative e funzionali della Struttura commissariale 
in ordine alla stipula di contratti redatti in forma pubblica amministrativa di 
pertinenza, di dovere individuare il funzionario cui affidare l’attività di Ufficiale 
Rogante 

 

• di dovere procedere a tale scopo a nominare Ufficiale Rogante il funzionario dott. 
Francesco Moretta, dipendente della Giunta Regionale matricola 18787, con 
decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento; 

 

• di dover determinare che dall’adempimento dell’incarico di Ufficiale rogante non 
deriva diritto ad alcun compenso aggiuntivo e nessun onere potrà gravare a carico 
dell’Amministrazione  

 
VISTO 

• Legge 16 febbraio 1913, n. 89 “Ordinamento del notariato e degli archivi notarili”; 

• Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

• Decreto Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 “Disciplina 
dell’imposta di bollo”; 

• Legge L. 24 novembre 2000, n. 340 “Disposizioni per la delegificazione di norme e 
per la semplificazione di procedimenti amministrativi; 

• Decreto Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131 “Approvazione del 
Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

• Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione digitale; 

• Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 (in G.U. 
19/08/2022, n. 193). 

 
Per le motivazioni e nei limiti di cui alle premesse che qui si intendono integralmente 
riportate: 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

 
DECRETA 

 
1. di definire le competenze dell’Ufficiale Rogante della Struttura Commissariale ex 

art.11 comma 18° L.887/84, tenuto anche conto della complessità delle istruttorie 
preliminari e dei successivi adempimenti relativi ad alcune tipologie contrattuali; 
 

2.  di regolamentare la forma dei contratti e gli adempimenti connessi, al fine di 
definire le ipotesi in cui la stipula possa avvenire avvalendosi dell’Ufficiale Rogante 
o del Notaio; 
 

3. di approvare il regolamento recante norme per le funzioni, compiti e attività 
dell’Ufficiale Rogante quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4.  di individuare il funzionario cui affidare l’attività di Ufficiale Rogante; 
 

5. di procedere a tale scopo a nominare Ufficiale Rogante il funzionario dott. 
Francesco Moretta, dipendente della Giunta Regionale matricola 18787, con 
decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento; 

 
6. di dover determinare che dall’adempimento dell’incarico di Ufficiale rogante non 

deriva diritto ad alcun compenso aggiuntivo e nessun onere potrà gravare a carico 
dell’Amministrazione  

 
7. di notificare il presente provvedimento al Presidente della Regione Campania 

Commissario Straordinario, al Presidente del Collegio dei Revisori, ai 
Responsabile dei Settori della Struttura Commissariale, al dott. Francesco 
Moretta.  

 
La Struttura curerà l'esecuzione del presente provvedimento. 
 
    
                                              Lepore  

        
 

 
 

 
 


		2024-04-22T15:10:07+0200
	ANTONIO LEPORE




